
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 30/12/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 10 - UOD Sviluppo e Promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAC - PIANO  AZIONE E COESIONE III.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

SPERIMENTALE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI FORMATIVE NELL'AMBITO DEL

PIANO STRATEGICO DI INTERVENTO PER LA FORMAZIONE NELLA FILIERA DEL

TURISMO IN CAMPANIA DI CUI ALLA D.G.R.C. N. 532/12. CUP B29D14003040001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che 
1. con deliberazione n. 532 del 09/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29 Ottobre 2012, la Giunta 

Regionale ha approvato il “Piano strategico di intervento per la formazione nella filiera del turismo in 
Campania” contenente un programma articolato di interventi volto alla qualificazione delle politiche di 
potenziamento e di crescita del comparto; 

2. nell’ambito della deliberazione sopra citata è stato dato mandato al Dirigente del Settore 02 dell’AGC 
13 e al Dirigente del Settore 06 dell’AGC 17 a predisporre gli atti amministrativi necessari a dare 
piena attuazione al provvedimento, anche con l’attivazione di specifici accordi di collaborazione, ai 
sensi dell’art. 15 della L. 241/90, con l’ARLAS (Agenzia Regionale della Campania per il Lavoro e 
l’Istruzione), Ente Strumentale della Regione Campania; 

3. con delibera n. 756 del 21/12/2012 la Giunta Regionale ha preso atto dell’adesione della Regione 
Campania al Pac - terza ed ultima riprogrammazione - misure anticicliche e salvaguardia di progetti 
avviati, inserendo in allegato tra gli interventi anche il “Piano strategico di intervento per la 
formazione nella filiera del turismo in Campania” in argomento; 

4. con la delibera n. 242 del 22/07/2013 pubblicata sul BURC n. 41 del 29/07/2013, la Giunta Regionale 
ha approvato il nuovo "Modello operativo di accreditamento degli operatori pubblici e privati per 
l'erogazione dei servizi di istruzione e formazione professionale e dei servizi per il lavoro"; 

5. con delibera n. 495 del 22/11/2013: 
5.1     si è preso atto della rimodulazione delle risorse a valere sulla terza ed ultima 

riprogrammazione del PAC, alla luce del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in 
Legge 9 agosto 2013, n. 99; 

5.2     sono state individuate le strutture amministrative competenti all’attuazione degli interventi a 
valere sul Piano di Azione e Coesione con le relative responsabilità di gestione amministrativa 
e contabile, di monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute; 

5.3     è stato stabilito che, per le Azioni del PAC III a titolarità regionale, si utilizzi, in via generale, il 
SIGECO del Programma FSC 2007-2013, mentre per gli interventi che potrebbero essere 
oggetto di rendicontazione sui Programmi Operativi FESR e FSE 2007-2013, i SIGECO già 
validati per i medesimi Programmi; 

6. con deliberazione n. 542 del 9 dicembre 2013, la Giunta regionale ha proceduto all’istituzione dei 
capitoli di entrata e di spesa afferenti al Piano di Azione Coesione di cui alla DGR 495/2013;  

7. l’autorità di Gestione del FSE, in aderenza alle disposizioni contenute nel regolamento CE 396/2009 
del 6 maggio 2009, modificando l’art. 11 par 3 del regolamento CE 1081/2006 che ha introdotto 
alcune semplificazioni in merito alla gestione, amministrazione e controllo di interventi che 
beneficiano di sovvenzioni a carico del FSE, ha ritenuto di dotarsi di una metodologia per 
l’applicazione dei Costi Unitari Standard (CUS); 

8. con deliberazione n. 117 del 24 aprile 2014 la Giunta regionale, nell’approvare il Programma 
Attuativo della Regione Campania “Garanzia Giovani”: 
8.1    ha previsto l’utilizzo di unità semplificate di costo standard (UCS); 
8.2   ha precisato che il flusso informativo è affidato all’Agenzia Regionale per il Lavoro e l’Istruzione 

per la parte del trasferimento dei dati dai sistemi locali a SMILE e alla Direzione Generale per 
la Ricerca e l’Innovazione per l’eventuale adeguamento di SMILE finalizzato a consentire il 
necessario colloquio con gli altri sistemi; 

8.3  ha stabilito che nelle more dell’adozione del nuovo Sistema di Gestione e Controllo, l’AdG FSE 
utilizza il Sistema di Gestione e Controllo regionale in uso alla programmazione 2007/2013, 
adeguato secondo le indicazioni contenute nell’allegato alla medesima deliberazione; 

9. con decreto della Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, nonché 
autorità di Autorità di Gestione del FSE, n. 197 del 29 aprile 2014, è stato attribuito alla UOD 10 
“Sviluppo e Promozione Turismo” il procedimento relativo all’attuazione del “Piano strategico per la 
formazione nella filiera del turismo in Campania”;  

10. con deliberazione n. 151 del 26 maggio 2014 la Giunta Regionale ha trasferito la titolarità del 
capitolo di spesa n. 8220, denominato “Piano Azione e Coesione III - Piano Strategico formazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

filiera turismo” alla UOD 51.01.10 “Sviluppo e Promozione Turismo”, competente ratione materiae, 
iscrivendo le risorse finanziarie necessarie per l’attuazione, nel triennio 2014-2016, del Piano Azione 
Coesione, apportando le variazioni agli stanziamenti dei capitoli di entrata e di spesa del corrente 
bilancio gestionale 2014-2016; 

11. con nota prot n 0429171 del 23/06/2014, l'autorità di Audit FSE ha espresso parere positivo sul 
documento metodologico per l’applicazione delle unità semplificate di costo standard (CUS); 

12. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 12 settembre 2014 si è provveduto ad 
individuare quale referente unico del PAC il Direttore pro tempore della D.G. Internazionalizzazione e 
rapporti con l’Unione Europea del sistema regionale - Autorità di Gestione del POR FESR 
2007/2013; 

13. con Decreti Dirigenziale n. 687 e 689 del 03/09/2014 pubblicati sul BURC n. 64 del 15 settembre 
2014 sono state approvate rispettivamente le schede descrittive delle qualificazioni professionali per 
i settori economico professionali di "servizi turistici" e "servizi culturali e di spettacolo"; 

 
Considerato che 
1. occorre avviare l’attuazione del “Piano strategico di intervento per la formazione nella filiera del 

turismo in Campania”;  
2. per ragioni di coerenza e omogeneità di procedure, per l’attuazione degli interventi oggetto del piano 

in argomento, si ritiene opportuno applicare le semplificazioni in merito alla gestione, 
amministrazione e controllo di cui al documento metodologico citato in premessa; 

3. in data 12/11/2014 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione Istituzionale (Rep. 49/2014) tra 
Regione Campania e ARLAS, che disciplina gli obblighi reciproci di ciascuna delle due parti per lo 
svolgimento delle attività finalizzate all’attuazione del “Piano strategico di intervento nel campo della 
formazione nella filiera del turismo in Campania”; 

4. con delibera n. 541 del 10/11/2014 la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione del PAC 
Campania, diminuendo di € 7.000.000,00 lo stanziamento previsto per l’attuazione delle azioni di cui 
al Piano Strategico ed individuando le strutture incaricate dell’attuazione dei singoli interventi del 
PAC; 

5. con decreto dirigenziale n. 295 del 11/11/2014 è stata individuata, quale responsabile unico del 
procedimento, relativamente all’attuazione del ”Piano Strategico di Intervento per la formazione nella 
filiera del turismo in Campania”  la dott.ssa Rosa Maria Sciotto, Dirigente della UOD 10 “Sviluppo e 
Promozione Turismo”; 

6. con decreto dirigenziale n. 1146 del 20/11/2014 è stata approvata la check list relativa al “piano 
azione e coesione, controllo di I livello”; 

 
Ritenuto opportuno 
1. attuare alcune delle azioni formative previste dal “Piano Strategico di Intervento per la formazione 

nella filiera del turismo in Campania”, utilizzando in via sperimentale i Costi Standard di cui al DD n. 
297 del 14/11/2014; 

2. approvare l’allegato Avviso Pubblico Sperimentale che, insieme ai relativi allegati, forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. procedere alla prenotazione di impegno, per l’anno 2015, della somma di € 7.488.750,00, a valere 
sul capitolo 8220” Piano Azione e Coesione III – Piano Strategico formazione filiera del turismo”  per 
la copertura  finanziaria delle attività da attuarsi nella suindicata annualità;  

4. stabilire che tutte le disposizioni di interesse generale relative all’avviso di cui sopra, compresi i 
risultati dell’istruttoria, gli esiti della selezione, e gli adempimenti previsti, siano comunicate 
esclusivamente attraverso il sito istituzionale www.regione.campania.it, mediante pubblicazione sul 
BURC che, pertanto, varrà quale  mezzo di notifica a tutti gli effetti, anche ai fini del rispetto di 
eventuali termini.  

 
 
VISTI  
1. le LL.RR. nn. 3 e 4 del 16/01/2014; 
2. la D.G.R.C. n. 92 del 01/04/2014 “ Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2014- 2015-2016;; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

3. la D.G.R.C. n. 151 del 26 maggio 2014; 
4. le D.G.R.C. 478/2012 e 528/2012; 
5. la D.G.R.C. n. 427 del 27/09/2013; 
6. la D.G.R.C. n. 493 del 18.11.2013; 
7. il Decreto Dirigenziale 197 del 29/04/2014; 
8. la DGRC n. 186 del 05/06/2014; 
9. la DGRC n. 541 del 10/11/2014. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della UOD 10 Sviluppo e Promozione Turismo della 
Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo e sulla base dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo 

 
DECRETA 

 
1. di approvare, ai fini dell’ attuazione del “ Piano strategico di intervento per la formazione nella filiera 

del turismo in Campania”, di cui alla deliberazione DGRC n. 532 del 09/10/2012, l’allegato Avviso 
Pubblico Sperimentale, in quanto prevede l’utilizzo dei Costi Standard, che, insieme ai relativi 
allegati, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di demandare all’ARLAS il compimento di tutte le attività di cui all’Accordo di Collaborazione 
Istituzionale (Rep. 49/2014), al fine di consentire la presentazione e la gestione delle procedure 
inerenti l’Avviso;  

3. di stabilire che tutte le disposizioni di interesse generale relative all’avviso di cui sopra, compresi i 
risultati dell’istruttoria, gli esiti della selezione, e gli adempimenti previsti, siano comunicate 
esclusivamente attraverso il sito istituzionale www.regione.campania.it, mediante pubblicazione sul 
BURC che, pertanto, varrà quale  mezzo di notifica a tutti gli effetti, anche ai fini del rispetto di 
eventuali termini; 

4. di precisare che le risorse destinate al finanziamento delle attività previste nell’Avviso di cui sopra 
sono disponibili, a valere sul Bilancio Gestionale 2014/2016, sul capitolo 8220 denominato “Piano 
Azione e Coesione III – Piano Strategico formazione filiera turismo”, che presenta la necessaria 
disponibilità in termini di competenza e di cassa;  

5. di procedere alla prenotazione di impegno, per l’anno 2015, della somma di € 7.488.750,00, a valere 
sul suindicato capitolo 8220, di cui si indica la stringa per la codificazione della transazione 
elementare: 

 
CAP. 

 
MISSIONE 

 
PRO 
GRAMMA 

 
TITOLO 

 
V  LIVELLO 
PIANO  DEI 
CONTI 

 
COFOG 

COD. 
TRANS. 
EUROPEA 

SIOPE 
COD. 
BILANCIO 

SIOPE 
COD. 
GEST. 

8220 15 4 2 2.03.03.03.999 04.1 4 2.03.02 2323 
6. di disporre l’invio di copia del presente atto : 

6.1  al Dipartimento Programmazione e Sviluppo Economico; 
6.2  alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo; 
6.3  alla  Direzione Generale  Risorse finanziarie; 
6.4  alla Direzione Generale Internazionalizzazione e rapporti con l’Unione Europea del sistema 

regionale; 
6.5 alla Unità Operativa Dirigenziale “Gestione delle Spese Regionali; 
6.6 al competente Ufficio per la pubblicazione sul BURC; 
6.7 all’ARLAS. 

 
          Sciotto 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015


	BURC n. 1 del  5 Gennaio 2015

